Eine Bekräftigung der Auffassung Raymunds findet sich in der nur wenige Jahre später geschriebenen 'historia tribulationum'. In ihr schreibt Angelo, von denselben Vorgängen des ersten Pontificatsjahres Johanns sprechend <sup>2</sup>:

'Interea fratres (die Brüder der Communität) petitiones suas de-derunt pontifici, infinitas diffamaciones et impciones continentis et paucas valde veritates vel nullas pie et recte propositas contra personam fr. Ubertini et contra fratres de Tuscia et contra fratres conventuum Narbone et Biterensis et contra fr. Franciscum Sanctii et fr. Guilelmum de sancto Amancio et contra fratres penitencie, quos peginos vocant, et contra fr. Liberatum et fr. Angelum et socios. Et abhorruit summus pontifex gravia mala et facinora et hereses, que fratres de prefatis omnibus scribebant et presertim de fraticellis et beginis. Et volens fratrum petitionibus tanquam piis et iustis in parte satisfacere ac eorum preces admittere, primo de fraticellis exaudivit eos et verbo et scripto eorum statum cassavit et annullavit.' <sup>3</sup>

Es werden hier drei Abtheilungen unterschieden: die Spiritualen, die Fraticellen und die Beghinen-Tertiarier. Im zweiten Theil der Stelle wird für den Ausdruck 'Angelo, Liberato und deren Gefährten' die Bezeichnung 'fraticelli' eingesetzt und dann mit Beibehaltung dieses Ausdrucks in genauer Uebereinstimmung mit Raymund die Unterdrückung der Genossenschaft Angelo's erzählt. Wir haben also hier für unsere beiden Sätze ein Zeugniß sowohl von seiten der Communität <sup>4</sup> als von seiten der Spiritualen.

<sup>1</sup> S. diese Zeitschr. III, 9. 12. 13. 27. 28.

<sup>2</sup> S. diese Zeitschr. II, 142 s. und oben S. 39.

<sup>3</sup> Noch an zwei anderen Stellen findet sich die Bezeichnung 'fraticelli' in der 'historia tribulationum'. S. diese Zeitschr. II, 134. 149: 'Postquam vero de suis secundum voluntatem suam victoriam fecerunt, conversi sunt ad faciendam vindictam de quibuscunque personis diligentibus eos et in eis devocionem habentibus sive secularibus sive beginis sive fraticellis sive mulieribus sive hominibus.' Nach der Massregelung der Spiritualen von Narbonne und Béziers (dies ist der Sinn der Stelle: postquam de suis victoriam fecerunt) machten sie sich an die Verfolgung der Genossenschaft Angelo's (fraticelli) und der südfranzösischen Beghinen beiderlei Geschlechts. Vgl. unten.

<sup>4</sup> In ähnlicher Weise bezeichnet Bonagrazia von Bergamo in seiner Anklageschrift gegen Ubertino, welche aus der Zeit von 1320—1324 stammt, die südfranzösischen Spiritualen mit den alten Ketzernamen der 'Sarabaitae' und 'Bograi' (Baluze, Miscellanea ed. Mansi II, 276b, 277b), und aus den Verthei-